Actum civitate Bergamo.
Signum t° manus suprascripto Garibaldi qui acartula comutacionis fieri 

rogavit et ei relecta est. 
pra4 subscripsi.
di de Bonnate' Superiore* et item Andrei filii quondam Gisulfi seu Liutefredi1 
qui et Liu[... de vico Va]lerianou qui super ipsis rebus aceserunt et extimave- 
runt ut supra et ad confirmandum manum posuerunt. 
manibus Ahinoni de vico Batalianov et Teudaldi filii quondam Dahgiberti de 
vico Raudonaw seu C[...]a de Ambeciago rogatis testis.

(ST) Gisemundus notarius et iudex per data licencia Gisleberti comitis 
istius comitatus scripsi, po[stradita compievi et dedi]\
* Corrosione marginale destra b A dedi ' Nellinterlineo 4 A Valleria ' -efre- su precedente 
scritto 1 -ra su precedenti lettere ‘ Segue ei sbiadito h d- corretta da e- 1 a parte ... episco
pati nell'interlineo ' de ... ipsius su precedente scritto di cui restano visibili alcune aste 
ascendenti k -o- corretta da -a-, con depennamento della zampa 1 Seguono probabilmente due 
lettere sbiadite m Su precedente scritto; -u- corretta da lettera con asta ascendente n e- corretta da 
1- 0 Segno convenzionale a graticcio senza valore numerico p CDL Maginfredus q ut supra su
precedente scrino ' CDL Boriate * -re da precedenti lettere 1 -u- corretta da -t- ’ Corro
sione marginale, in cui si intravedono alcuni tratti non sufficienti ad un'integrazione; CDL Liu- 
go ’ CDL Berteliano " CDL Randona

(S) Magifredusp presbiter missus fuit ut su- 
Signum |° manibus Andrei fil(ii) quondam Garival-

Signum |°

115.
965 settembre, Bergamo.

Domenico del fu Mauro da Bergamo dona alla figlia Maria un appez
zamento a vigna posto ai piedi della collina bergamasca.

Originale (A), 2557 (I iv); pergamena di mm. 141x214; a tergo, di mano del 
sec. xii: In Pergamo. Nella rilegatura in faldone, il supporto cartaceo applicato al-
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la pergamena copre spesso la prima lettera (o parte di essa) delle parole iniziami 
lungo il margine sinistro.

Edizioni: Lupo, li, coll. 279-280 (excerptum); CDL, col. 1201, doc. 691.

(ST) In Christi nomine. Oto imperator, anno imperi eius quarto, mense 
setemb(er), indicione nona. Tibi Maria /2 filia mea ego in Dei nomine Domi- 
nico fil(ius) quondam Mauroni de infra civitate Bergamo /3 genitor et bene 
cupiens adque donator tuus presens presentibus dixi: Hec que dono et trado /4 
tibi per hac carta in tuo iure abendum confirmo, id est vinea pecia unacum /5 
area in qua estat iuris mea, que abere viso sum subtusa mons eadem /6 civitate 
Bergamo, est ad locus qui dicitur Albariolo; coerit ei a mane /7 lohanni, a 
meridie Arnaldi, a sera item lohanni, a monte de filiis quondam Ursoni et /8 
est per mensura iusta tabulas quinquaginta quatuor. Et si infra suprascriptes /9 
coerencies de meo plus fuerit, impresente carta donacionis permaneat cum /l0 
ingresso et accessione sua, cum iamdicta vineas et omnia de super aben[te] /'1 
presenti die in tua qui supra filia mea vel tuis hered(ibus) persistant pote- 
sta/12tem et faciatis exinde ad proprium omnia quicquid previderitis ex mea /13 
qui supra donatori plenixima larietate sine omni mea et heredumque /l4 meo- 
rum contradicione. Insuper spondeo adque promito me ego qui supra Domi- 
nicus /‘5 cum meis hered(ibus) tibi suprascripta Marie filia mea vel ad tuis 
hered(ibus) suprascriptam donacionem /16 adimplere et ab omni homine con- 
tradicente iusta legem defen/17sare. Et quid si minime defendere potuerimus 
vel si contra hac /'8 carta agere presumserimus, tunc in duplum vobis supra
scriptam donacionem restitua/l9mus in ipso loco melioratam quam in tempore 
fuerint, quia in tali /20 tinore omnia, sicut super legitur. Et prò hanc donazio
ne) firmandum acce/21pi ego qui supra Dominicus ad te suprascripta Maria 
filia mea exinde /22 launechild manicias duas ut presens hanc car(ta) donacio
nis /23 omni tempore secundum legem firmis maneat adque persistat; quia /24 
omnia sic est mea bona voluntas et omnia sic inter nobis convenit.

Actum civitate Bergamo.
Signum t manus Dominici qui hanc cartam donacionis ut supra fieri 

rogavit.
de Verdello, Benedicti de Credacio, lohanni de Lalioc et Petri de supra- 
scripto Verdello testibus.

(ST) Ego Leo notarius et iudex dom(ni) impe(rato)ri scripsi, postradita 
compievi et dedi.

Su rasura b Discordanza tra il numero dei usigna manuumn ed il corrispondente numero dei 
testi c CDL Calpe

Signum tttfb manibus Regimberti et Rotefridi filio suo

116.
966 marzo, Bergamo.

Bugone del fu Aroaldo da Bellusco vende per cento soldi a Pietro del 
fu Pietro da Alzano, chierico della chiesa di S. Alessandro di Bergamo,
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un appezzamento a vigna posto sulla collina bergamasca, acquistato da 
Benedetto del fu Giovanni da Treviolo, arciprete della stessa chiesa,e da 
costui ottenuto in permuta con Recone vescovo di Bergamo.

Originale (A), 871 (C xvi); pergamena con qualche macchia e conseguente sbia- 
ditura dell’inchiostro, che non ostacola una corretta lettura, mm. 285x273; a ter
go, di mano del sec. xii: Vinea in Pergamo', del sec. xv: De Pergamo.

Edizione: Lupo, ii, coll. 279-280 (excerptum).

(ST) In Christi nomine. Otto gracia Dei imperator augustus, anno imperii3 
eius quinto, mense marcius, indicione nona. Constat me Bugo filio bone me
morie Ario/2aldi de vico Belusco accepissem sicuti et in presencia testium 
accepi ad te Petrus clericus de ordine ecclesie beati Sancti Alexan/3dri, qui est 
foris prope muro prope civitate Bergamo, et filio quondam Petri de vico 
Alsano Subteriori argentum denarios bonos solidos centum, /4 finitum pre
cium prò pecia una iuris mea de terra vitata, que abere et possidere viso sum in 
muns foris muro, non multum longe adb eadem /5 civitate Bergamo, nomina
tive que mihi qui supra Bugoni per una carta vind(icionis) advenit da bone 
memorie Benedictus archipresbiter et primicerius /6 de ordine eiusdemc sancte 
Bergomensis ecclesie et filio bone memorie Iohanni de vico Trivilio et eidem 
quondam Benedicti qui fuit archipresbiter advenit per una pagina /7 comutfa- 
cionis) da bone memorie dom(no) Reccho, qui fuit reverentissimus eiusdem 
ecclesie sancte Bergomensis episcopus. Omnia et in omnibus quantum in ipses 
car(ta) et pagi(na) /8 comutacionis continet et testusd in ees legitur et mihi 
exinde advenit et exinde [vel] legibus per[t]inente aut pertinui vel quod exin
de pertinere de/9bentur in integrum prensente die in tua qui supra Petri cleri
cus emtori meo vel cui tu dederis vestrisque heredibus maneat et sistat pote- 
statem, /l0 iure proprietario nomine abendum et faciendum exinde de quod 
ut superius legitur ad proprium omnia quicquid previderitis prò suprascripto 
predo sine /" omni mea et heredum meorum contradicione vel defensione et 
absque restauracione et sine mea auctoritate vel defensione, extra si /l2 meum 
qui supra Bugoni exinde in alia parte aparuit datum aut factumf cui ego 
dedisse aut fecisse; tunc si hoc aparuit, /l3 exinde auctores et defensores esse 
promitto cum meos heredes. Et si tali ordine, sicut superius legiturb, defendere 
non potuerimus aut si contra hac /14 carta vindicionis per covis genium agere 
quesierimus, in duplum vobis componamus melioratis quem in tempore fuerit 
aut valuerit sub /l5 extimacione® in eodem loco; sic inter nobis convenit.

Actum civitate Bergamo.
(SC) Bugo a me facta subscripsi. Signum ttfh manibus Ageper- 

ti filio quondam Iohanni de civitate Bergamo et Anghelgerii filio bone
(ST) Arnulfus notariusmemorie Giselberti de vico Grasobio testis.

dom(ni) impe(rato)ri rogatus subscripsi.
(ST) Andreas notarius et iudex dom(ni) impe(rato)rii scripsi, postradita 

compievi et dedi.
* Con segno abbreviativo in eccedenza b Nell'interlineo c A eudem d La seconda -t- corretta 
da ietterà con asta che scende sotto il rigo; la parola è di incerta lettura * A perinen 1 A factfac- 
tum ‘ A ex/extimacione h Discordanza tra il numero dei asigna manuum» ed il corrispondente 
numero dei testi. Un quarto «signum» appare molto sbiadito, forse per correzione
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117.
967 aprile, Mapello.

Lanfredo del fu Valcario da Mapello vende per nove soldi ad Adreverto 
del fu Andrea da Mapello un appezzamento a castagni posto nel medesi
mo territorio.

Originale (A), 2412 (H xx); pergamena corrosa lungo l’intero margine sinistro, 
parzialmente restaurato, e aH’interno del testo, con qualche macchia, mm. 155x200.

Edizione: CDL, coll. 1220-1221, doc. 701.
Regesto: Lupo, 11, coll. 281-282.

(ST) In Christi nomine. Otto gracia Dei imperator augustus, anno imperii 
eius sex/2[to], mense aprilis, indicione decima. Constat me Lanfredus fil(ius) 
quondam Wal/3carii de vico Mapello accepisem sicuti et in presencia te- 
stium /4 manifestus* sum qui accepi ad te Adrevertus fil(ius) bone memorie 
Andrei de eodem /5 [v]ico Mapello argentum denarios bonos solidos nove, 
finitum precium sic inter /6 nobis convenit prò silva casteneta pecia unacum 
area in qua estat /7 [,..]b ar[bo]ris castenei de super habente, que habere vi
sus /8 [sum in suprascripto vico et fun]doc Mapello, locus ubi dicitur Casteneto 
Teoper/9[ti; coerit e]id da mane via, da meridie Sancti Alexandri, da sera 
Lantrude', /l0 da monte Geriardi et est area ex ipsa silva per mensura iusta 
tabulas quin/n[quaginta ... Et]f si amplius inventum fuerit infra suprascriptes 
coerencies /l2 [quam ut supra mensura legitur, in presente majneat8 vind(icio- 
ne) prò suprascripto precium. Que autem suprascripta sil/l3[v]a et area eius, 
qualiter superius venundavi, cum superiore et inferiore, cum /14 [ingressora]h et 
accessione sua presenti die in tua qui supra emtori meo et cui tu /l5 [dederis 
vestrjisque' heredibus persistat potestatem, iure proprietario nomine haben- 
dum /l6 [et facien]dumd exinde quicquit volueritis sine omni mea qui supra 
vinditori et heredibus /l7 meis contradicione. Quidem spondeo adque promito 
me ego qui supra vinditor cum /l8 [meis heredibus tibi qui supra]J emtori meo et 
cui tu dederis vestrisque heredibus suprascriptam vind(icionem) ad/19[implere 
et ab omni cont]rad(icente)lc hominem defensare. Et si defendere non potu/20e- 
rimus aut si contra hac carta agere quesierimus, tunc in duplum vobis predic- 
ta /2I [v]ind(icione) restituamus in eodem loco; quia sic inter nobis convenit.

Actum Mapello.
Signum t manus suprascripto Lanfredi qui hac carta fieri roga- 

Signum Itti' manibus Andrei fil(ii) quondam Ariverti, Teo- 
daldi filii quondam Getadi, Giseverti et Tomadi [...]m seu Alexandri de 
Mapello testibus.

(ST) Senepertus" notarius et iudex domni imperatoris scripsi, postradita 
compievi et dedi.
* A manifestu b Lacuna di mm. 43 c Lacuna di mm. 55 ca. * Lacuna di mm. 27 
ca. ' CDL Lautrude ( Lacuna di mm. 40 * Lacuna di mm. 44 ca. h Lacuna di mm.
15 1 Lacuna di mm. 20 1 Lacuna di mm. 37 k Lacuna di mm. 50 1 Discordanza ira il nu
mero dei «signa manuum» ed il corrispondente numero dei lesti m Lacuna di mm. 13 " CDL
Erempertus

vit.
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118.
968 gennaio, Bergamo.

Giovanni abitante in I s i 0 n e chiede al prete Lupo preposito della chiesa 
di S. Alessandro di Bergamo la concessione a livello di un manso di proprie
tà della medesima chiesa, posto in I s i o n e e condotto da Giovanni, impe
gnandosi a versare un canone annuo di quattro denari e di vari prodotti.

Originale (A), 3374 (K xi); pergamena con lacerazione di lieve entità nel margi
ne superiore e qualche macchia, mm. 113x260 <223>; a tergo, di mano del sec. 
xm: Breve de (erra in Isione. Nella rilegatura in faldone, il supporto cartaceo ap
plicato alla pergamena copre talvolta l’ultima lettera delle parole terminanti lungo 
il margine destro.

Edizioni: Lupo, il, coll. 283-284 (excerptum); CDL, col. 1226, doc. 705.

(ST) In Christi nomine. Oto et item Oto filio eius inperatoribus, /2 anno 
imperi dom(no) Otoni sesto et item Otoni filio eius pri/3mo, mense genua- 
rius, indicione undecima. Peto ego Iohannis abitat/4ur vico Ixioni ad te 
Lupus presbiter et prepositus1 de ordine ecle/5sie et canonica Sancti Ale
sando uti mihi qui supra petitorib dare ac /6 prestare' iubeatis sicuti mihi 
et de presente prestitis ad a/7bendum vel censum redendum livellario no
mine usque dum tuo fuerit /* beneficio espletis sorte una ded casis et re
bus teratoris iuris pre/9dicta canonica' Sancti Alesandrif, qui est posita 
sors8 ipsah in eadem' /10 Ixione, qui fuit recta et laborataJ per suprascripto 
lohanni, uti amo/1'do promito cum meis eredes suprascripta sorte usque 
dum /'2 tuo fuerit beneficio11 abere1, tenere ad per me pedi/l3tor aut per 
meos eredes meliorentur, non adepedioretur"1; /'4 et rendere vobis exinde 
promito cum meis eredes suprascripta sor/l5te usque dum tuo fuerit bene
ficio singulis annis censum ad ficto /'6 per festa sancti" Martini formento 
bono modio uno, segale ses/l7taria quinque, sandillo sestaria quinque, mo- 
dia dua de milio, den[a]/18ri quator, omnia0 ipso redito dato et consinnato 
per mep pedi/l9tor, prò meos eredes vobis qui supra Luponi presbitero aut 
ad misso ves/20tro civitate9 Bergamo, alia nobis exinde non superinpo- 
na/2ltur. Pena vero inter se posuerunt ut quisr ex ipsis1 vel eorum1 /22 ere
des vel sucessores0 se de oc statalive quesierint et non /23 permanserintv et 
in omnia, qualiter superiusw legitur*, tuncy /24 conponat parte ila qui non 
conservaverint a parte fidem /2S servanti1 pena nomine" argentumbb denari 
solidos vinti"; quia sic /26 inter eis convenit.

Actum civitate Bergamodd.
Signum t" manus suprascripto lohanni qui oc libello ut supra fieri ro

gavi. Signum t“ manibus Ragiberti" de vico Bulgaro et Benedicti
filio quondam item Benedicti68 de civitatehh Bergamo et Igolfi de vico La
tro" testis.

(ST) Andreas notarius^ dom(nis) inperatoribus scripsi, postraditaklt cum- 
plevi et dedi".
* A perpositus b La prima -1-, che scende sotto il rigo, corretta sul tratto curvilineo sinistro di
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d A d-o-: quello destro è corretto a formare il primo tratto di -(- c A presatare 
nonic ' A Alsandri 1 A sor h sor ip- su precedente scritto; l'asta di -p- è tagliata da un se
gno abbreviativo in eccedenza ' A cade J A laborìa 1 -o corretta da -c 1 A abrc m Se
gue nam non d-nelì’interlineo, -p- con occhiello sbiadito e sulla restante parola cancellala è cor
retto et rendere ° Segue 1 senza segno di correzione 0 A amnia r A ne q Con segno
abbreviativo in eccedenza 1 -s corretta su -e 'A psis 1 Segue la sillaba er sbiadita e senza
segno di correzione “ La prima -e- aggiunta neUinterlineo * La seconda -n- aggiunta nell’in- 
terlineo w A susuperius ' A legit 1 -n- corretta su precedente lettera 1 A servant “ A 
nominine, su precedente scritto bb A argentu; sopra a- visibili tracce di precedente scrit
to cc A vunti dli civitatc Bergamo su precedente scritto ,c Segno convenzionale a graticcio 
senza valore numerico " Lupo Rogiberti “ A Bnedicti bb A civtatc; Bencdicti de civitatc 
su precedente scritto “ CDL Learo " A notari kk A postadita 11 A et

' A ca-

119.
968 maggio, Bergamo.

Il prete Lupo preposito della chiesa di S. Alessandro di Bergamo per
muta con Giovanni del fu Boniverto da elusone abitante in I sio ne un 
appezzamento a campo, di proprietà della medesima chiesa e posto in 
elusone, con un appezzamento a vigna e tre a campo nel medesimo 
territorio.

Originale (A), 4013 (L xvi); pergamena con restauro delle lievi lacerazioni inter
testuali, mm. 213x430; a tergo, di mano del sec. xn: Comutacio de Isone.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 285-286 (excerptum); CDL, coll. 1232-1234, doc. 708.

(ST) In Christi nomine. Otto et item Otto gracia Dei imperatores, anno 
imperii eorum domno Ottoni septimo et item /2 Ottoni fil(io) eius primo, 
mense magius, indicione undecima. Comutacio bone fidei nossitur esse 
contra /3 actum ut vicem emeionis obtinead firmitate eodemque nexu obli- 
cant contraentes. Placuit itemque et bo/4na convenit voluntatem inter Lu
pus presbiter et prepositus canonica Sancti Alexandri, quod est foris pro- 
pe civitate Ber/5gamo, necnon et inter Iohannes abitator vico Isione filius 
quondam Boniverti, qui fuit de vico elisione*, ut in Dei /6 nomine debead 
dare sicut a presenti dedit his ipse Lupus presbiter et prepositus eidem 
lohanni comutatori suo in causa /7 comutacionis nomine presenti die suo 
iure abendum, id est campo pecia una iuris suprascripta canonica Sancti 
Alexan/8dri, qui regiacet in eodem vico et fundo Isione prope basilica 
Sancti Petri, ubi coeret ei d[a mane et]b sera vias, da mon/9ti Teudaldi 
qui et Teuzoc, da meridie cumunalia et alico via et est campumd ipsum 
i[nfra ipses coeren]ciesc per mensura /10 iusta tabulas legiptimas centum 
quadraginta et due et media. Unde advicem recepit his ipse Lupus /n pre
sbiter et prepositus ab eodem Iohannes comutatore suo similiter in comuta- 
cionef nomine presenti die a parte suprascripta cano/l2nica Sancti Alexan
dri proprietario nomine abendum, oc sunt vinea pecia una et campores pe- 
cies tres iuris eidem lohanni, /l3 que abere visus est in suprascripto vico et
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fundo Isione. Suprascripta vinea dicitur Cavazedo; coeret ei da mane Teu- 
daldi, da meridie Sancti /l4 Vincenti, da sera Enrici, da monti Eremburgi 
abatissa et est area ex ipsa vinea infra ipses coerencies per men/l5sura 
iusta tabulas legiptimas quadraginta et tres8. Primo campo dicitur Braida; 
coeret ei da mane via, da meridie /I6 eidem Iohanni, que sibi reservath, 
da sera et monti Sancti Alexandri et est campo ipso infra [ipses coerenjcies', 
illum tan/l7tum que ipse Iohannes a parte suprascripta canonica Sancti 
Alexandri in comutacione dare v[idetur, est]' per [men]suraJ tabulas legipti
mas /'* treginta et novem cum pedes legiptimos numeros tres. Secundo 
campo dicitur a Nuce Temporia; coeret ei da meridie et /l9 sera via, da 
monti Sancti Alexandri et est per mensura iusta tabulas legiptimas quadra
ginta. Tercio campo dicitur Ca/20vazedo; coeret ei da mane Reginzoni, da 
meridie Fradolli presbitero, da sera Sancti Vincenti, da monti Teudaldi /21 
et est campum ipsum infra ipses coerencies per mensura iusta tabulas le
giptimas quadraginta cum pede uno legip/22timo. Quidem et ad anc previ- 
dendamk comutacionem acceserunt ipsis comutatores super ipsis rebus' 
una simul cum Leone presbitero /23 et primicerius de suprascripta canoni
ca Sancti Alexandri emissus domno Odelrici"1 episcopus sancte Bergomen- 
sis eclesie seu cum virii idoneos om/24ines Deum timentes estimatores, co- 
rum nomina hic subter leguntur, super ipsis rebus ad previdendum" et 
estimandum; ad ipso misso rec/25tum paruit esse et ipsis estimatores esti- 
maverunt0 et dixerunt eo quod melioratis et ampliatis rebus reciperet /26 
ipsc Lupus presbiter et prepositus ab eodem Iohannes comutatore suo a par
te suprascripta canonica Sancti Alexandri proprietario no/27mine abendum 
quam ei daret et ac comutacio inter eis legibus ac firmiter fieri poteret. His 
autem rebus superius dictis vel /28 comutatis unacum accessionibus et ingre- 
soras earum ipsis comutatores ad invicem pars parti comutacionis /29 nomine 
tradiderunt, faciendum exinde unusquisque deco ut supra a parte receperunt 
cum eredes et subcessores eorum iure proprietario no/30mine quicquit volue- 
rint et canonice ordine legibus quod previderint sine uni eorum alterius 
eorumque eredes vel subcessores contradicione. /3I Et spoponderunt se ipsis 
comutatores sibi unus alteriisp cum eredibusq et subcessoribus eorum de om
nia, quisco ut supra in comu/32tacione nomine dederunt, pars parti omni 
tempore ab omni contradicentes omines defensare. Et si defendere non /33 
potuerint aut si contra ac carta comutacionis agere aut inrupere quesierint et 
non permanserint in ea omnia, qualiter sup/34erius legitur, tunc componant 
pars illa qui non conservaverint a parte fidem servanti pena nomine rebus 
ipsis in dublum /35 quisco dedit sicut prò tempore melioratis fuerint aut va- 
luerint sub estimacione in eodem loco; quia sic inter eis /36 convenit.

Actum civitate Bergamo.
Signum |r manus suprascripto Iohanni qui ac carta comutacionis ut su-

(L) Leo presbiter et primicerius missus ut supra 
Signum |r manibus Gundeverti filii quondam Ioanhni

pra fieri rogavi, 
subscripsi.
de Cene4 et Ildeprandi filii quondam Pauloni de eodem vico Isioni1 et 
Iohanni fil(ii) quondam Boniverti de Gorgolago qui ipsis rebus viderunt et 
estimaverunt ut supra.
Landefredi11 de Albingnev et Petri filii quondam Costancioniw de civitate 
Bergamo et Stefanoni de Aciano testis.

Signum ]' manibus Garibaldi filii quondam
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(ST) Petrus notarius domnorum imperatores per data licencia Gisleber- 
ti* comitis scripsi, post tradita conpievi et dedi.
* Lupo Clixionc b Lacuna di nini. 16 c CDL Ceu/.o * A capu ' Lacuna di nini. 

1 Con segno abbreviativo in eccedenza, rispetto allvusus scribendi» ‘ Su precedente 
h A rcserva 1 Lacuna di nini. 20 ‘ Lacuna di nini. 4 1 A previendam

" A prcviendum 0 A estivarunt p Segue una seconda -s 
9 La sillaba -bus corretta probabilmente da -s ' Segno convenzionale a graticcio

CDL liioni “ CDL Laudcfredi v CDL Albin-

30
riscritto

l'interlineo m CDL Adelrici 
sbiadita
senza valore numerico 
gna w CDL Consiancioni

* CDL Geve
1 Lupo Gisalberti

120.
969 maggio, Treviolo.

Arnaldo suddiacono della cattedrale di Bergamo, Giovanni e Benedetto 
detto Ezone figli del fu Giovanni da Treviolo vendono per ventun soldi al 
prete Lupo preposito della chiesa di S. Alessandro un appezzamento con 
casa e vigna posto in Bergamo.

Originale (A), 3467 (K xiv); pergamena con macchie, lacerazioni di lievi entità 
nel margine destro, sottoposto a restauro, e sbiaditura dell’inchiostro, mm. 240 
<2io>x259; a tergo, di mano del sec. xn: Nola Perg(amensis) ec(lesie).

Edizioni: Lupo, ii, coll. 293-296 (excerptum; il documento è datato 869 per er
rore tipografico); CDL, coll. 1245-1246, doc. 714.

(ST) In Christi nomine. Otto et item Otto grada Dei imperatores, anno 
imperi eorum domno Otto/2ni octtavo et item Otoni fil(io) eius secundo, 
mense magius, indicione duadecima. Constai nos /3 Arnaldus subdiaco- 
nus de ordine sancte Bergomensis eclesie et Iohannes, Benedictus qui et 
Ezob germanis filiis /4 quondam item Iohanni de vico Trevilio accepise 
sicuti et in presenciam testium manifesti summus nos qui supra germanis /5 
qui accepimus pariterc insimul ad te Lupus presbiter et prepositusd de 
ordine eclesie Sancti Alexandri a[rgen]'/6tum dinarii boni solidos viginti, 
finitum precium sicut inter nobis convenit prò casa una et vinea omnia 
una [tenen]c/7te cum area in qua estat iuris nostris, que abere visi summus 
infra civitate Bergamo ac locus /8 ubi dicitur Arena, ubi® coeret ei a su
per totum da mane Sancti Alexandrih, da meridie Sancti Iohanni, da sera 
quondam Te/9baldus‘ presbiteroJ, da muntik via et est area ex ipsa casa 
cum predicta vinea infra ipses coerencies1 per [men]m/l0sura iusta tabules 
legiptimes tredecim cum pedes quinque". Que autem suprascripta casa cum 
predicta vinea cum area ubi estat, /" cum omnia uno0 tenente, sicut supe- 
rius legitur, cum superiore et inferiore, cum fine et accesione suarump /l2 
in integrumq presenti die in tua qui supra emtori nostro et cui tu dederis 
vestrisque eredibus manead et persistat /l3 potestatem, iure proprietario 
nomine abendum, faciendum exinde omnia quitquit volueritis sine omni 
nostra /l4 et eredum nostrorum contradicione. Spondimus adque promiti-